川营会【2025】41 号

关于召开“三新食品、食药同源物质与复方配伍保健

食品备案管理试点工作”专题培训会的通知

各相关单位及代表：

随着国民健康意识的日益增强和“健康中国”战略的深入推进，

我国食品产业，特别是以“药食同源”理念为基础的保健食品与健康

食品产业迎来了前所未有的发展机遇。三新食品、食药物质、复方保

健食品等作为产业创新的重要载体，其科学评价、规范申报与有效监

管是保障行业健康、可持续发展的关键。为及时传达最新政策导向，

深入探讨技术难点，推动产学研各界的交流与合作，四川省营养学会、

四川省食品安全学会联合四川成都中农大现代农业产业研究院，定于

2025 年 12 月在成都举办专题培训会。现将有关事项通知如下：

一、会议组织

主办单位：四川省营养学会

四川省食品安全学会

承办单位：四川成都中农大现代农业产业研究院

会议时间：2025年 12 月 11日

会议地点：四川成都中农大现代农业产业研究院会议室（地址：

成都市新津区兴园八路 515）

参会人员：四川省内三新食品及保健食品企业代表、第三方检测

机构及科研院所相关人员

会议规模：50 — 80人

二、会议背景与目的

当前，我国食品工业正处于转型升级的关键时期，新产品、新业

态、新模式不断涌现。国家相关部门不断优化“三新食品”的申报与

审评流程，对产品的科学性、安全性要求日益严格和精准。企业亟需

了解最新审评要求与技术标准，以提升申报效率与成功率。基于传统

中医药理论的食药物质，其功能声称的科学依据、评价方法以及与现

代营养健康理论的衔接，已成为行业研究与开发的热点与难点。如何

深入挖掘传统宝库，并使其符合现代法规与科学话语体系，是产业创

新面临的重要课题。“食药同源”物质虽具有长期食用历史，但在新

的消费形式、摄入量及特定人群应用下，其安全性评估仍需科学、审

慎地进行，这是保障消费者健康和维护行业信誉的基石。部分地区开

展的国产复方配伍保健食品备案管理试点工作，为简化具有传统食用

历史的复方产品上市流程提供了新的可能性，受到了行业的广泛关注，

其具体政策内涵、备案要求与操作实务亟待解读。

基于上述背景，本次会议邀请国家权威机构的专家，深度解读

“三新食品”申报与审评的最新政策要求与技术要点，为企业研发与

申报提供明确指引。共同探讨基于传统中医药的食药物质功能声称的

科学内涵与现代研究方法，促进传统理论与现代科技的深度融合。强

化食药同源物质的安全性评估意识，交流评估技术与管理经验，筑牢

产品安全防线。详细解析国产复方配伍保健食品备案管理试点的政策

框架、适用范围、备案流程与监管要求，帮助企业把握试点机遇。

通过本次会议，期望能够有效提升参会单位在健康产品研发、申

报与合规管理方面的专业能力，促进产业链健康有序发展。

三、会议议程及特邀嘉宾

13:00-13:30 会议报到

13:30-13:40 开幕式及主办单位致辞

13:40-14:10

专题发言一：三新食品申报要求（国家食品安全风险评估中心专

家）

14:10-14:40

专题发言二：基于传统中医药的食药物质应用探讨（中医科学院

中药研究所专家）

14:40-15:10

专题发言三：国产复方配伍（小复方）保健食品备案管理试点工

作解读（四川大学 张立实教授）

15:10-15:40

专题发言四：基于中医药理论的食养/食疗实践关键问题解读（成

都中医药大学 饶朝龙教授）

15:40-16:10

专题发言五：竹叶粉食用安全性评估与标准制/修订（四川大学

华西公共卫生学院 李晓蒙副研究员）

16:10-16:30 培训总结 合影留念

四、参会报名

参会费用：会员价 500元/人

非会员价 800 元/人

收款单位：北京中农特食科技有限公司

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京北沙滩支行

账 号：0200345509100056097

注：以上费用不含参会人员的往返交通及住宿费，敬请自理。

报名方式：请于 2025 年 12 月 5 日前识别下方二维码填写报名信息。

联系方式：胡老师 18200331992

李老师 18382017339

侯老师 18408271815

陈老师 18181134355

五、其他事项

1.本次培训将提供会议资料。

2.参会代表请提前安排好工作，按时全程参加培训。

3.会议期间请将手机调至静音模式，保持会场秩序。

四川省营养学会 四川省食品安全学会

2025年 11月 7 日

	一、会议组织
	五、其他事项